122. mentre che: finchè. - detto fu: da San Giovanni. - t' abbagli: perchè mi guardi tanto fissamente da restarne abbagliato?

123. cosa che ecc.: il mio corpo, che non è qui nel cielo; cfr. *I Cor.* XV, 50.

124. saragli: vi sarà, cioè in terra. *Gli per vi*, come *Inf.* XXIII, 54. *Purg.* VIII, 69; XIII, 7, ecc.

125. altri: corpi umani. - numero: degli eletti; cfr. *Apocal.* VI, 11. *Aug., Erem.* V, 70.

126. l' eterno proposito: locuzione biblica; cfr. *Rom.* VIII, 28. *Ef.* I, 4, 11. *II Timot.* I, 9. *Aug., De corrept. et grat.* 13. *Thom. Aq., Sum. theol.* I, 23, 7. - s' agguagli: si pareggi col proposito di Dio; arrivi ad esser quale Iddio lo prestabilì.

127. le due stole: corpo ed anima. - chiostro: cfr. *Purg.* XV, 57; XXVI, 128.

128. le due Luci: Cristo e Maria. - saliro: all' Empireo; cfr. *Par.* XXIII, 85-87, 112-126. Solamente Gesù e Maria dalla vita terrestre salirono al cielo coi corpi loro.

130. l' infiammato giro: la danza di quelle viventi fiamme.

131. il dolce mischio: quella soave mischianza di voci. Nel momento stesso

Che si facea del suon del trino spiro,
 133 Sì come, per cessar fatica e rischio,
 Li remi, pria nell' acqua ripercossi,
 Tutti si posan al sonar d' un fischio.
 136 Ahi, quanto nella mente mi commossi,
 Quando mi volsi per veder Beatrice,
 Per non poter vedere, bench' io fossi
 139 Presso di lei e nel mondo felice!

in cui cessarono di girare le tre luci, tacquero anche i loro canti.

132. *trino spiro*: tre voci, di Pietro, Iacopo e Giovanni.

133. *cessar*: evitare, schifare; cfr. *Inf.* XVII, 33. «Comparatio stat in hoc, quod sicut unus solus sibilus patroni navis facit cessare nautas a navigatione et clamore, ita simplex verbum apostoli fecit desistere alios a motu et cantu. Est enim sciendum, sicut aliquando vidi, quod patronus galeæ, quando vult remiges cessare a ductu remorum, vel ad quiescendum, vel ad vitandum aliquod periculum imminens, facit unum sibilum, ad quem subito omnes quiescunt; nec est rex vel dux in mundo, cui tam cito pareatur a suis, sicut tali patrono pareatur a navigantibus. Ad propositum ergo auctor indicat festinam obœdientiam apostolorum, qui statim quietati sunt ad verbum Iohannis, per festinam obœdientiam nautarum, qui statim quietantur ad sibilum patroni. Volebat enim Iohannes omnes quiescere, ut loqueretur cum auctore »; *Benv.*

135. *al sonar*: cfr. *Stat., Theb.* IV, 805 sgg. VI, 796 sgg. *Arios., Orl.* XVIII, 143. *Pulci, Morg.* XX, 35. — *fischio*: chi intende del *sibilo*; chi, come il Torraca, del *fischietto* con cui il sibilo si produce.